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Przeprolvadzany na szeroką skalę zabieg

,
wskutek t zł.amania

minacyjne nału szyjki
7). macicy i pęcherzu

moczowym (1, 4, 5), jak również doprowadzić
moze do uszkodzenia włącznie z perfo,racją
ścian pochwy, szyjki macicznej, macicy, cewki
i pęcherza m,oczołvego (5).

Tego rodzaju powikłania 1yynikaią ze stoso-
-łania rv polsce do dziś jeszcze szklanych pipet
rinseminacyjnych, nieumiejęŁnego przygoto,uva-
:nla zwle:zęcia do zabiegu, iak i nie zawsze M/y-
starczającrlch k-walifikacji osoby w.vkonującej
zabieg. Istnieje przy tym tendencja do ni,eujaw-
niania takich pr"zypadkóur, czego dor,r,odem są
z-rLan,Le autorom (3) iat< i cytolvane (4) fakty
znaidowania odłamkółv pipet łv obrębie maci-
cy i jamy otizewnowej, u krów po uboju l.v

tzeźni, iub co gorsza niefachorł,ych prób ich
usuurania. kończących się najczęściei nieporvo-
dzeniem, doprowaclzającym nieiednokrotnie do
dalszych uszkoCzeń okolicznych tkanek i na-
rządów.

Przypadki takie, oceniane źle prognostycznie,
są często kierowane na ubó| z konieczności. }Ta
decyzję taką wpływa w wielu wypadkach rów--
nież fakt nie zawsze dosbrzeganych możlirvości
i zrran,rrch sposobów r.ozw-iązyrvania tych kom-
plikacii.

Ponizej zatetrt podajemy opis trzech przy-
padków złamania pipety inseminacyinej oTaz

.sposoby 
usunięcia złamanych odcinków.

Opis przypadków
Przypadek I: Podczas unasieniania jałówek (nr cie-

lęcy 308, urodzona dnia 4.T.1968 r. rłlłasność PGR w
K.) w dniu 12,VI.1969 r. przez osobę zastępującą in-
serninatora doszło do złamania pipety inseminacyjnej
w pęcherzu moczoiwym. Pipetę inseminacyjną wpr.o-
wadzono do dróg rodnych bez uprzedniego wprovla-
dzenia ręki do prostnicy, Wskui;ek nieprawidłowego
kierunku jej pr.owadzenia, pipeta poprzez cerł,kę mo-
czową trafiła do pęcherza moczowego. W tej sytuacji,
wskutek skośnego ustawienia pipety czynione próby
jej wyprostowania (poziomego ustawienia) spor,vodo-
wały złamanie pipety w miejscu jej osi obrotu tj. w
n-riejscu oparcia pipety o spojenie łonowe miedrricy,
plzy czym ostry koniec pipety znajdował się w obrębie
cewki nroczowej, Nieudolne próby wydobycia jej z po-
wrotem spowodowały przebicie cer,vki moczowej
i unieruchomienie złamanego odcinka pipety w tkan-
ce okołopochwowej.

Ze względu na znaczrry niepokój zwierzęcia, częste
parcie zmierzające do oddania moczu, przed przystą-
pieniem do wydobycia złamanego odcinka wykonano
znieczulenie nadoponowe (10 mr, 20lo polokainy) oraz
podano domięśniowo trankwilinę w ilości 5 ml. Na-
stępnie próbowano uchwycić i wydostać złamany od-
cinełr za pomocą klemy jelitowej wprowadzonej do
pęcherza ptzez cewkę moczową, Próby te, aczkolwiek
zdołano pewnie uchwycić złamany odcineĘ nie da]y
pozytywnego wyniku ze względu na silny skurcz po-
drażnionego pęcherza moczowego, który uniemożliwiał
cofnięcie pipet;, i wprowadzenie jej do światła cewki
moczowej. Zdecydowano się zatem na dotarcie do
pęcherza poprzez cięcie powłok brzusznych, które
wykonano w lewej słabiźnie na długości około 15 cm,
po uprzednim wykonaniu znieczulenia miejscowego
20lo polo}<ainą. Lewą ręką wprowadzoną przez powsta-
ły otwór ujęto poprzez ścianę pęcherza bliższy od-
cinek pipety, natorniast prawą ręką wprowadzono
klemę jelitową ptzez cewkę do pęcherza moczowego.
Ze lvzględu na s}<urcz podrażnionego pęcherza moczo-
wego oraz zrlac7łLą, bo kilkunastocentymetrową dłu-
gość złamanego odcinka pipety, nie udało się go
wprowadzić ż powrotem do cewki moczowej i dla-
tego zdecydowano się na przepołowlenie odcinka na
dwie części, które następnie wydobyto osobno przy
pornocy klemy jelitowej poprzez cewkę moczową,

Ranę w powłokach brzusznych zszyto catgutem
(otrzewna) i jedwabiem (mięśnie, skóra), a następnie
podano zwierzęciu domięśniowo 3,0 mln penicyliny
prokailrowej, 1,0 g streptomycyny, a w drugim i trze-
cim dniu po 20,0 ml zawiesiny Reverin - Hoechst. Po
tygodniu zdjęto szwy. W trzy tygodnie po zabiegu
pojawiła się ponowrrie ruja, w czasie której dokonano
inseminacji jałówki, a ciążę potwierdzono badaniem
trzy miesiące później.

Przypadek II: U krowy ncb lat 5, własność ob. M. S.
rv dniu 15.VIII.196B r. w czasie zabiegu unasieniania
nastąpiło złamanie szklanej pipety inseminacyjnej w
inacicy. Wstępne manipulacje inseminatora nie do-
prorvadziły do odszukania złamanej części pipety.
Skłoniło to rł,łaściciela w obawie przed ewentualny-
mi komplikacjami zgłosić krowę do lekarza wetery-
narii. Badaniem klinicznym, wykonanym w 30 mi-
nut po zaistniałym wypadku stwierdzono: sżywną
postawę zwierzęcia, niechęć do poruszania,się, Bada-
niem przez pochwę przy użycill wziernika stwierdzo-
no: blona śluzowa przedsionka pochwy i pochwy za-
barwiona różowo, o zachowanej ciągłości, pokryta du-
żą ilością jasno-krwistego śluzu. Część pochwowa szyj-
ki macicznej rozwarta na szerokość palca. Z ujścia
pochwowego kanału szyjki wypływa śluz o jasno-
-krwistym zabarwieniu.

cewnikowaniem nie stwierdzono obecności ciała
obcego w ce-!^/ce moczowej. Badaniem przez prostnicę
strvierdzono: prawy jajnik wielkości śliwki z pęche-
rzykiem o średnicy 1 cm na biegu-nie dogłowowym.
Lewy jajnik wielkości fasoli z obecnym resztkowym
ciałkiem żółtym. Macica położona na granicy jamy
brzusznej i miednicowej, o nieznacznej asymetrii ro-
gów, kurczliwa, konsystencji jędrno-elastycznej. Obec-
ności ciała obcego w macicy nie stwierdzono. Rów-
nież omacywaniem nie stwierdzono obecności ciała
obcego w pęcherzu moczowym. Jelita prawidłowo
ułożone, miernie wypełnione treścią pokarmową o za-
chowanej perystaltyce. Ujemny wynik przepr,owadzo-
nych badań oraz przeświadczenie o obecności ciała
obcego w jamie otrzewnowej skłoniły badającego do
otwarcia jamy brzusznej.

Cięcie wykonano w lewym dole przylędźwiowym
długości około 20 cm w linii dzielącej przestrzeń po-
między ostatnim żebrem, a guzem biodrowym, po
uprzedniej premedykacji (trankvrilina 10 ml,) i znie-
czuleniu miejscowym (polokaina 2010 - 60 mI.). W wy-
niku badariia jamy otrzewnowej znaleziono w okolicy
pępkowej (reg,io umbilżcalżs) wolno \eżący, złamany
odcinek pipety długości 19 cm. Po wydobyciu go, jamę
otrzewnową zabezpieczono sigmamycyną w ilości 3,0 g
oraz zszyto ranę i podano ogólnie 2,0 g streptomycyny
i 2 X 9.000.000 penicyliny prokainowej. Gojenie rany
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przebiegało ptzez rycŁ,iozrost i trzeciego dnia po za-
biegu krovrę wydano właścicielowi.

w e ruja.wczasie
które erdzono bada-
niem o ch.

Przypadek III: U krowy ncb, Iat 3, własność ob.
G. A. w dniu 23.IV.1969 roku w czasie w}konywania

złamanie
Czynione

ego odcin-

Badaniem przez pochwę przy użycitt wziernika
st,wierdzono: błona śluzowa przedsionka pochwy
i pochwy barwy różowej o zachow,anej ciągłości, po-
kryta obficie śluzem zawierającym do;mieszkę krwi,

niern nie stwierdzono obecności ciała obcego * 
"u*"Jmoczowej z prostnicę wykluczono

obecność pipety w macicy i pęche-
Iz1]. l:łocz iż clało obce dostało się
do jamy otrzewnowej, krowę po,ddano diagnostycznej

poprzednim przy,-
15 cm znaleziono
w okolicy pępko-

wej. Postępowanie pooperacyjne przeprowadzono po-
dobrriie jak w przypadklr IT. Trzeciego d,nia po zab,iegu
wydano krowę właścieielowi.

omówienie
przypadków

in ębie macicy
rn dostania się z
do, jarny ot (9) p,oda-
je cflekawy z,łarnane-
go o,dciinka do zat,oki
żebr,owo-pr,

Własne p,rzypadki dowodzą tej rnożiiwości i dają
podstawę, po uprzednim dokładnym i planowym ba-
daniu klinicznym do wykonania diagnostycznej lapa-
rotomii,

\M przeciwnym bowiem wypadku pozostawienie zła-
manej części pipety w jamie otrzewnowej prowadzi

ejscowego pTocesu zapalnego z na-
iern tkanką łączlną (3, 4). Przebicie
bez zakażenia nie wymaga inter-

owikłań (9). P,o-
rzypadkach god-

umiejscowienia
pępkowej.

W wypadku nato,miast wprowadzenia i złamania pj.-
peity inŚeminacyjnej w pęche' zu moczowym dalsze
postępowanie jest uzależnione od długości złamanego
Óacińt<a. Zawsze bowiem w tych przypadkach docho-

czowej w czasie samego aktu złamania lub przy nie-
ud.oln/ch próbach wydobycia, wykonujący zabieg
zmuszony jest tego do}<orrać świadornie (4).

Chcąc tego uniknąć zdecydowano się w opisanym
pr:zez nas przypadku do przepołowienia odcinka na
dwie części, oo wymagało ujęcia jednego końca zła-

włok brzusznych. Ponadto, dla uniknięcia w przy-
szłości podobnych powlkłań vrynikających ze stosowa-
nia }<ruchych i podatnych na złamanie pipet insemi-
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nacyjnych, jedynym zabezpieczeniem jest jak naj-
szybsze wprowadzenie pipet inseminacyjnych wyko-
nanych ze sztucznego tworzywa.
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JEP'ZY POLKOWSKI
Pio,tfków Trab.

WYDOBYCIE ZT,A]r|.{ANEJ PIPETY INSEMI-
NACYJNEJ SPOD SKORY WYMIENIA

Złamanie pipety w czasie inseminacji bydła nie
należy do rzadkich wypadków. Ptzyczyną złamania
może być nagłe poruszenie się zwierzęcia, lub nie-
właściwe wykonywanie zabiegu. Usunięcie złama,
nego odcinka pipety nie nastręcza trudności jeżeli
złamanie nastąpiło w obrębie pochwy, lub po ,wpro-

waidzenńu pipe,ty do ma,cicy, ewentualnie d,o, pęche-
rza moczowego, gdy koniec złamanego odcinka znaj-
duje się w świetie pochwy. W przypadkLl, gdy zŁa-
many odcinek pipety inseminacyjnej znajduje sir;
całkowicie rv jamie macicy lub pęcherzu moczowym,
usurlięcie \.wmaga zazwyczaj interwencji chirurgicz-
nej (1---5). y prz}T)a złarna-
nia pipety rv seminacji niu jej
do macicy i jaką odb dcinek.
Krowa rasy ncb wiek 4 lata została poddana inse-
minacji dn.23.XI.1969 r. W czasie wykonywania za-
biegu, ipety do mac
krowa inseminowan
czeEo i doszłci do
pety odcinek.
Wpr e koniec
pipe o jednak
wyd palcami.
Przypadek zgłoszono do lecznicy.

nienia i krowa rł,ycieliła się 20.TI.19?1 r.

Ryc. 1. Pipeta pod Skórą wymienia.


